УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 10.03.2025 № 311

г. Одинцово

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов прозы
«Живая классика» в 2024-2025 учебном году в Одинцовском городском округе

В соответствии с приказом Управления образования Администрации Одинцовского
городского округа №250 от 03.03.2025г. проведен муниципальный этап Всероссийского
конкурса юных чтецов прозы «Живая классика» в 2024-2025 учебном году (далее - Конкурс)
среди обучающихся 5-11 классов образовательных организаций Одинцовского городского
округа.

По итогам Конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами Управления образования Администрации Одинцовского

городского округа победителей Конкурса.
3. Наградить грамотами МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

лауреатов Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций объявить

благодарность учителям, подготовившим обучающихся, ставших победителями и лауреатами
Конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования» Ибрагимову С.Г.

Начальник Управления образования О.А. Ткачева

6 Отоношенко
Г ерман

Николаевич

МБОУ Саввино-
Каринская СОШ

Каверин Вениамин
Александрович / Два

капитана

7/ 13 Баулина
Екатерина

Алексеевна

Неявка

7 Минеджян
Алиса

Антоновна

НОЧУ православная
гимназия «Светоч»

В. Драгунский
«Заколдованная буква»

5/11 Сивакова Оксана
Михайловна

27 Лауреат 2
степени

8 Нечаева Анна
Максимовна

НОЧУ православная
гимназия «Светоч»

Б. Екимов «Говори, мама,
говори»

7/14 Кашина Мария
Петровна

26 Лауреат 2
степени

9 Кашин Всеволод
Русланович

НОЧУ православная
гимназия «Светоч»

А. Лиханов «Детская
библиотека»

7/13 Кашина Мария
Петровна

26,6 Лауреат 2
степени

10 Абрамов Виктор
Сергеевич

МБОУ СОШ «Горки-
X»

Абгарян Наринэ Юрьевна
/ Манюня (современное

произведение)

5/ 10 Шадрина
Людмила

Алекандровна

19,6 Лауреат 3
степени

11 Стасюк Мария
Сергеевна

МБОУ Захаровская
СОШ

Шипилов Андрей
Михайлович / Правдивая

история

6/12 Черепанова
Аэлита

Николаевна

24,8 Лауреат 3
степени

12 Дроздова
Елизавета

Михайловна

МАОУ Одинцовский
лицей №6 им. А.С.

Пушкина

Элинор Портер
«Поллианна»

5/11 Рубель С.И. 27,2 Лауреат 2
степени

13 Маринина
Мария

Вадимовна

МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН»

Антуан ед Сент-
Экзюпери / Молитва

6/12 Юсупова Нурия
Абдрахмановна

26,6 Лауреат 2
степени

14 Ногуманова
Виктория
Ивановна

МБОУ 011
«ФЛАГМАН»

Виктор Драгунский/
Денискины рассказы

6/12 Гришина Елена
Станиславовна

27 Лауреат 2
степени

15 Крохина Варвара
Алексеевна

МБОУ Часцовская
СОШ

Астафьев Виктор
Петрович/ Вербное

воскресенье

7/ 13 Лесина Татьяна
Ивановна

23,2 Лауреат 2
степени

16 Биран
Мирослава
Сергеевна

МБОУ Одинцовская
лингвистическая

гимназия

«Огневушка-
поскакушка», Павел

Бажов

5/11 Санкина Анна
Алексеевна

28,8 Лауреат 1
степени

17 Иванилова Дарья Лицей-интернат И. Пивоварова «Как меня 6/ 12 Михайлова Ольга 26,6 Лауреат 2

Романовна «Подмосковный» учили музыке» Вячеславовна степени
18 Деркачев

Николай Ильич
АНО ПСОШ
«Лествица»

С. Алексеев/
Солдатское сердце

5/11 Федотова Елена
Евгеньевна

29 Лауреат 1
степени

19 Деркачев Иван
Ильич

АНО ПСОШ
«Лествица»

Е.Рыбаков/
Небольшой рассказ о

войне

7/13 Романенкова
Наталья

Александровна

29,1 Лауреат 1
степени

20 Уваров Даниил
Юрьевич

АНО ПСОШ
«Лествица»

А.Приставкин/
Фотографии

7/13 Романенкова
Наталья

Александровна

28,4 Лауреат 1
степени

21 Халтурин Иван
Александрович

МБОУ
Лесногородская СОШ

«Наупшики»/Н.Дашевская 7/13 Шевченко
Анастасия

Владимировна

28,4 Лауреат 1
степени

22 Михеева Нелли
Евгеньевна

МБОУ
Лесногородская СОШ

«Чудо»/Р.Дж.Паласио 5/11 Шевченко
Анастасия

Владимировна

24,2 Лауреат 3
степени

23 Юрасова
Екатерина
Андреевна

МБОУ Одинцовская
СОШ № 1

Надежда Александровна
Тэффи «Дураки»

7/13 Павлова Светлана
Ивановна

25,6 Лауреат 2
степени

24 Молчанова
Милана

Александровна

МБОУ Одинцовская
гимназия №11

В. Токарева, «Самый
лучший день»

Гребнева Елена
Петровна

27,2 Лауреат 2
степени

25 Ильина Вера
Сергеевна

МАОУ «Православная
гимназия во имя

преподобного Саввы
Сторожевского»

Москвина Марина
Львовна / Моя собака

любит джаз
(современное
произведение)

5/11 Куренкова
Надежда

Александровна

27,8 Лауреат 2
степени

26 Лозовой Иван
Андреевич

МАОУ «Православная
гимназия во имя

преподобного Саввы
Сторожевского»

Валентин Саввич
Пикуль / "Мальчик с

бантиками"

6/12 Куренкова
Надежда

Александровна

27,2 Лауреат 2
степени

27 Капаклы Агния
Николаевна

МБОУ
Старогородковская

СОШ

Элла Фонякова «Хлеб той
зимы»

6/11 Устинова Дарья
Сергеевна

27,4 Лауреат 2
степени

28 Голощапова
Мария Петровна

МБОУ Одинцовский
лицей К°2

Цветаева М./ Повесть о
Сонечке

7/13 Гаева Мария
Александровна

27,2 Лауреат 2
степени

29 Попова Ксения
Юрьевна

МБОУ Одинцовский
лицей №2

Яковлев Ю. / Гонение на
рыжих

7/ 14 Чурилова
Екатерина
Андреевна

27,4 Лауреат 2
степени

30 Дорошенко
Валерия
Ивановна

МБОУ Одинцовский
лицей №2

Зощенко М. / Елка 5/11 Баранова
Анастасия
Сергеевна

23 Лауреат 3
степени

31 Цыганенко Петр
Александрович

МБОУ «Первая школа
имени М.А. Пронина»

Постников В.Ю. «Жених
из 3 Б»

5/11 Крохалева Софья
Антоновна

27,2 Лауреат 2
степени

32 Нос Александра
Дмитриевна

МБОУ «Первая школа
имени М.А. Пронина»

Коваль Ю.И.
«Приключения Васи
Куролесова»

6/12 Королева Татьяна
Вячеславовна

25,4 Лауреат 2
степени

33 Сафонова Нина
Ивановна

МБОУ Голицынская
СОШ № 2

Антуан де Сент-
Экзюпери/ Маленький

принц

6/ 13 Соколова Анна
Евгеньевна

25,2 Лауреат 2
степени

34 Корнев Савелий
Александрович

АНОО «Областная
гимназия им. Е.М.

11римакова»

Р.Дж, Паласио/ Чудо 6/ 13 Рубцов Александр
Викторович

26,4 Лауреат 2
степени

35 Иванова
Анастасия
Евгеньевна

ГБОУ МО
«Одинцовский

«Десятый лицей»

Владимир Дятлов/
Гвардейский значок

6/ 13 Белова Ирина
Александровна

27,8 Лауреат 2
степени

36 Демьянов
Платон

Юрьевич

МБОУ
ОЦ«ЛОГОС»

В. Каверин/ Два капитана 5/11 Николенко Юлия
Юрьевна

20,4 Лауреат 3
степени

37 Агабекян
Сусанна

Татуловна

МБОУ
ОЦ «ЛОГОС»

В. Катаев/ Сын полка 5/11 11иколенко Юлия
Юрьевна

25,6 Лауреат 2
степени

38 Тейхриб Артём
Петрович

МБОУ Школа
«КвантУм»

В.А. Осеева / Бабка 6/12 Петухова Алёна
Игоревна

28 Лауреат 1
степени

39 Близнюк Роман МБОУ Школа В .К. Железников/Три 7/13 Есипова Наталья 29,3 1 [обедитель

Возрастная группа 8-9 классы

Антонович «КвантУ м» ветки мимозы Владимировна
40 Житенёва Кира

Вячеславовна
МБОУ Школа

«К вантУм»
С.Г.Писахов/Модница 6/12 Петухова Алёна

Игоревна
28,2 Лауреат 1

степени

41 Степанова Алёна
Викторовна

МБОУ Школа
«КвантУм»

Т.Петросян / Записка 6/12 Петухова Алёна
Игоревна

27.6 Лауреат 2
степени

42 Помелова Юлия
Александровна

МБОУ Школа
«КвантУм»

А.П.Чехов / Радость 7/14 Попова Надежда
Рудольфовна

26,4 Лауреат 2
степени

№№ ФИО
участника

ОУ Произведение Класс/
возраст

ФИО
руководителя

участника

ИТОГО
баллов

Результат

1 Карепанов
Сергей

Андреевич

АНО «СОШ имени
И.П. Светловой»

Отрывок «Детство»
Максим Горький

8/ 14 Лаккай Светлана
Борисовна

29,1 Лауреат 1
степени

2 Новакова
Николета

Дмитриевна

МБОУ Захаровская
СОШ

Алексиевич Светлана
Александровна /

Чернобыльская молитва

8/14 Черепанова
Аэлита

Николаевна

25 Лауреат 3
степени

3 Саутина Милана
Денисовна

АНОО «Гимназия
Святителя Василия

Великого»

Джером Кланка Джером /
"Трое в лодке, не считая

собаки"

8/ 14 Харитонова Елена
Вячеславовна

27,6 Лауреат 2
степени

4 Степанова
Ксения

Вадимовна

АНОО «Гимназия
Святителя Василия

Великого»

Надежда Александровна
Тэффи / О нежности

8/ 14 Харитонова Елена
Вячеславовна

29.6 11обедител
ь

5 Аксенов
Мирослав
Артемович

МАОУ Одинцовский
лицей№ 6 им. А.С.

Пушкина

Владимир Богомолов
«Момент истины»

8/15 Гормах В.Н.

_________________

24,3 Лауреат 3
степени

6 Дариенко
Мирослава

Вячеславовна

МБОУ ОЦ
«ФЛАГМАН»

Васильев Борис Львович /
А зори здесь тихие

9/15 Хитреева Мария
Ивановна

27,1 Лауреат 2
степени

7 Купреева София
Евгеньевна

МБОУ Немчиновский
лицей

Васильев Б.Л./
А зори здесь тихие

9/ 15 Бочарникова
Людмила

Александровна

28,1 Лауреат 2
степени

8 Агафонова
Анастасия

Леонидовна

МБОУ Немчиновский
лицей

Гроссман В.С./
Последнее письмо
еврейской матери

9/ 15 Бочарникова
Людмила

Александровна

25,3 Лауреат 3
степени

9 Дубовикова
Славяна

Владимировна

Горчаковский лицей
МГИМО

Любовь и весна / Тэффи
Надежда Александровна

8/ 14 Наталья
Андреевна Соина

29,3 Лауреат 1
степени

10 Капустина
Екатерина

Анатольевна

Горчаковский лицей
МГИМО

Гонение на рыжих /
Яковлев Юрий Яковлевич

8/14 Наталья
Андреевна Соина

23,8 Лауреат 3
степени

11 Волуева Алина
Сергеевна

МБОУ СОШ «Горки-
X»

В.С.Гроссман «Жизнь и
судьба»

8/14 Алексеева Жанна
Владимировна

22,6 Лауреат 3
степени

12 Прокофьев Иван
Сергеевич

МБОУ Саввино-
Каринская СОШ

Быков Василь
Владимирович /

Альпийская баллада

8/14 Кожевникова
Анастасия
Витальевна

27,6 Лауреат 2
степени

13 Анисимова
Дарья

Анатольевна

МБОУ Часцовская
СОШ

Элс Брейтон / Беги и живи 8/14 Семина Алина
Андреевна

25 Лауреат 3
степени

14 Солнцева София
Александровна

МБОУ Одинцовская
лингвистическая

гимназия

«1984»,
Джордж Оруэлл

9/14 Бушманова
Татьяна

Владимировна

Неявка

15 Майоренко Элла
Анатольевна

МБОУ Одинцовская
лингвистическая

гимназия

«Братья Карамазовы»,
Ф.М. Достоевский

9/15 Гусева Елена
Александровна

21,6 Лауреат 3
степени

16 Нематов Самир
Саломатшоевич

Лицей-интернат
«11одмосковный»

О. Кургузов «Мальчик-
папа»

8/14 Ларина Галина
Владимировна

24 Лауреат 3
степени

17 Коровкина
Дарья

МБОУ
Лесногородская СОШ

«Американская трагедия»/ 9/15 Кравец
Анна

22,5 Лауреат 2
степени

Михайловна Т.Драйзер Дмитриевна

18 Шабалдина
Валерия

Владиславовна

МБОУ Одинцовская
гимназия № 7

Михаил Николаевич
Задорнов/Записка

9/15 Рожкова Марина
Борисовна

28 Лауреат 2
степени

19 Челембиенко
Сергей

Александрович

МБОУ Одинцовская
СОШ № 1

Войнич Этель Лилиан
«Овод»

8/15 Павлова Светлана
Ивановна

25,8 Лауреат 3
степени

20 Волков Арсений
Сергеевич

МБОУ Одинцовская
гимназия №11

Г. Горин, «Прощай,
конферансье»

Кошкарова Алена
Андреевна

29 Лауреат 1
степени

21 Алексеев Павел
Антонович

МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

Ю.В. Бондарев «Горячий
снег»

9/15 Новоселова
Лариса

Геннадиевна

23 Лауреат 3
степени

22 Цыбульский
Александр

МБОУ Одинцовская
СОШ №9 имени М.И.

Неделина

Алексин Анатолий
Георгиевич / Поздний

ребёнок

9/16 Шаталина
Екатерина
Сергеевна

Неявка

23 Щеглов
Всеволод
Олегович

МБОУ
Старогородковская

СОШ

М.Булгаков «Мастер и
Маргарита»

9/15 Груздева Надежда
Викторовна

Неявка

24 Желякова Алиса
Дмитриевна

МБОУ Одинцовская
СОШ № 3

Яковлев Ю./
Игра в красавицу

8/14 Далечина
Лариса

Анатольевна

25,5 Лауреат 3
степени

25 Афанасьев
Даниил

Геннадьевич

МБОУ «Первая школа
имени М.А. Пронина»

Э.М.Ремарк «Па западном
фронте без перемен»

8/14 Королева Татьяна
Вячеславовна

27 Лауреат 2
степени

26 Приходько
Анастасия

Вячеславовна

МБОУ Жавонковская
СОШ

П.В. Гоголь/Женитьба 9/15 Власова Ирина
Владимировна

27,5 Лауреат 2
степени

27 Шумкова
Ульяна

Андреевна

МБОУ Голицынская
СОШ № 2

В.А. Каверин/ Два
капитана

9/15 Дудкина Наталья
Викторовна

24,8 Лауреат 3
степени

28 Чернега
Анастасия

Владиславовна

МБОУ Голицынская
СОШ № 2

О. Генри/ Дары волхвов 9/16 Соколова Анна
Евгеньевна

27,5 Лауреат 2
степени

29 Карпушин
Даниил

Геннадиевич

АНОО «Областная
гимназия им. Е.М.

Примакова»

К. Воробьев/ Убиты под
Москвой

9/ 15 Степанова Яна
Эдуардовна

26.8 Лауреат 3
степени

Возрастная группа 10-11 классы

№№ ФИО
участника

ОУ Произведение Класс/
возраст

ФИО
руководителя

участника

ИТОГО
баллов

Результат

1 11ояскова Ева
Максимовна

МБОУ ОЦ
«БАГРАТИОН»

Ф.И. Достоевский /
«Белые ночи»

10/ 16 Рудь Наталья
Петровна

Неявка

2 Лунёв Юрий
Владимирович

МБОУ Захаровская
СОШ

Алексин Анатолий
Георгиевич / Бывшему

другу

10/17 Черепанова
Аэлита

Николаевна

24,5 Лауреат 3
степени

3 Додонова
Полина

Николаевна

МБОУ Немчиновский
лицей

Белов В.И./
Поющие камни

10/ 16 Виноградова
Клавдия

Валерьевна

23 Лауреат 3
степени

4 Шматкова
Мирослава

Дмитриевна

Горчаковский лицей
МГИМО

Демоническая женщина /
Тэффи Надежда
Александровна

10/ 16 Гурская Наталья
Владимировна

28,3 Лауреат 1
степени

5 Салгереева
Лейла

Хасановна

МБОУ СОШ «Горки-
X»

Б.П.Екимов «Говори,
мама говори»

10/16 Шкваркина
Татьяна Павловна

28,3 Лауреат 1
степени

6 Дубинкина
Екатерина
Антоновна

МБОУ Часцовская
СОШ

Рэй Брэдбери/451 градус
по Фаренгейту

10/16 Яценко Людмила
Михайловна

Неявка

7 Калиничев Лицей-интернат В. Кондратьев «Сашка» 11/17 Михайлова Ольга 27,6 Лауреат 2

Максим
Евгеньевич

«Подмосковный» Вячеславовна степени

8 Пурескина Яна
Григорьевна

МБОУ Одинцовская
гимназия № 7

Достоевский Федор
Михайлович /
Униженные и
оскорбленные

10/16 Нечаева Светлана
Владимировна

27 Лауреат 2
степени

9 Коренкова
Екатерина
Олеговна

МБОУ Одинцовская
СОШ № 1

Марина Ивановна
Цветаева «Повесть о

Сонечке»

10/16 Иванова Светлана
Юрьевна

24,8 Лауреат 3
степени

10 Загороднева
Мария

Павловна

МБОУ Одинцовская
гимназия №11

Э. Бронте, «Грозовой
перевал»

Капустина
Александра

Владимировна

24,8 Лауреат 3
степени

11 Олексенко
Савелий

Олегович

МБОУ Одинцовская
СОШ №9 имени М.И.

Неделина

Абрамов Фёдор
Александрович / Котина

доброта

11/ 17 Лютова Виктория
Николаевна

23,6 Лауреат 3
степени

12 1 укина София
Вячеславовна

МБОУ Одинцовская
СОШ №9 имени М.И.

Неделина

Виктор Розов / Скрытая
пружина

10/16 Шаталина
Екатерина
Сергеевна

26,3 Лауреат 3
степени

13 Шувалова
Ксения

Евгеньевна

АНОО «Областная
гимназия им. Е.М.

Примакова»

А. Стругацкий, Б.
Стругацкий/ Трудно

быть Богом

10/ 16 Васильева Ксения
Николаевна

Неявка

14 Староверова
Наталья

Олеговна

МБОУ Успенская СОШ Н.В. Гоголь/ Мертвые
души

10/ 17 Вергунова
Людмила

Николаевна

26,2 Лауреат 3
степени

15 Волкова Зоя
Евгеньевна

—

МБОУ Успенская СОШ Фредрик Бакман/
Бабушка велела

кланяться и передать,
что просит прощения

11/17 Вергунова
Людмила

Николаевна

29,5 Победитель